GE_GERICHTE ATAS/242/2021 vom 23. März 2021
GE Cour de justice, 2021-03-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_242_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/242/2021 du 23 mars 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/242/2021 del 23 marzo 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

de la prise en compte des sanctions précédentes. Partant, la jonction desdites causes se
justifie.
E. 5
a. L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage. Conformément
à l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2
let. a LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi (let. a), avoir subi une perte de
travail à prendre en considération (let. b), être domicilié en Suisse (let. c), avoir achevé sa
scolarité obligatoire et n'avoir pas encore atteint l'âge donnant droit à une rente AVS et ne
pas toucher de rente de vieillesse de l'AVS (let. d), remplir les conditions relatives à la
période de cotisation
A/234/2020 - 10/19 - ou en être libéré (let. e), être apte au placement (let. f) et satisfaire aux
exigences de contrôle (let. g). Ces conditions sont cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2).
Elles sont précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de l'ordonnance sur
l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI
- RS 837.02), ainsi que - dans les limites d'admissibilité de telles directives administratives
(ATF 144 V 202 ; 144 V 195 ; ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 et doctrine
et jurisprudence citées) - par les instructions édictées par le SECO en sa qualité d'autorité de
surveillance de l'assurance-chômage chargée d'assurer une application uniforme du droit
(art. 110 LACI), notamment par le biais du Bulletin relatif à l'indemnité de chômage
(Bulletin LACI IC). La condition de satisfaire aux exigences du contrôle, posée par l'art. 8

que ces entretiens permettent en premier lieu de contrôler si l'assuré est apte et disposé à
être placé, de vérifier ses recherches d'emploi ainsi que de lui assigner un travail convenable
ou une mesure relative au marché du travail. b. La violation des obligations que l’art. 17
LACI impose à l’assuré expose ce dernier à une suspension de son droit à l’indemnité.
A/234/2020 - 11/19 - En effet, aux termes de l’art. 30 al. 1 LACI, le droit de l’assuré à
l’indemnité est suspendu entre autres lorsqu’il est établi que celui-ci ne fait pas tout ce
qu’on peut raisonnablement exiger de lui pour trouver un travail convenable (let. c) ou
n’observe pas les prescriptions de contrôle du chômage ou les instructions de l’autorité
compétente, notamment refuse un travail convenable, ne se présente pas à une mesure de
marché du travail ou l’interrompt sans motif valable, ou encore compromet ou empêche, par
son comportement, le déroulement de la mesure ou la réalisation de son but (let. d).
Notamment dans de tels cas, l’assuré adopte un comportement qui, de manière générale, est
de nature à prolonger la durée de son chômage. Il n’est en principe pas d’emblée privé de
prestations, mais tout d’abord sanctionné en application de l’art. 30 al. 1 let. c ou d LACI,
puis, en cas de violations répétées, déclaré inapte au placement, en vertu des art. 8 al. 1 let. f
et 15 LACI (ATAS/169/2020 du 2 mars 2020 consid. 4b). La suspension du droit à
l’indemnité de chômage prévue à l’art. 30 LACI n’a pas un caractère pénal. Elle constitue
une sanction de droit administratif destinée à combattre les abus en matière d’assurance
chômage. Comme telle, cette mesure peut être prononcée de manière répétée, sans que soit
applicable l’ancien art. 68 du Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ;
actuellement art. 49 CP ; ATF 123 V 150 consid. 1c ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_306/2008 du 26 septembre 2008 consid. 3.2 ; aussi ATAS/590/2019 du 27 juin 2019
consid. 4). Plusieurs mesures de suspension distinctes peuvent ainsi être prononcées, sauf –
et exceptionnellement – en présence de manquements qui procèdent d’une volonté unique et
qui, se trouvant dans un rapport étroit de connexité matérielle et temporelle, apparaissent
comme l’expression d’un seul et même comportement (arrêt du Tribunal fédéral
8C_306/2008 précité consid. 3.2 ; ATAS/1097/2018 du 28 novembre 2018 consid. 5b).
Selon la jurisprudence, la suspension du droit à l'indemnité est destinée à poser une limite à
l'obligation de l'assurance-chômage d'allouer des prestations pour des dommages que
l'assuré aurait pu éviter ou réduire. En tant que sanction administrative, elle a pour but de
faire répondre l'assuré, d'une manière appropriée, au préjudice causé à l'assurance-chômage

auprès d'agences d'emplois temporaires ne saurait être assimilée à des recherches de travail
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_800/2008 du 8 avril 2009 consid. 5 ; ATAS/1048/2020 du 9
novembre 2020 consid. 4b et 10). Cependant, dans un cas où l’ORP avait enjoint une
assurée de contacter une agence de placement déterminée, pour un poste à pourvoir
d'ouvrière en fabrique et alors qu’elle avait longtemps travaillé comme opératrice de saisie,
le Tribunal fédéral a considéré que le caractère temporaire d’un emploi proposé ne fait pas
partie des motifs - exhaustifs - prévus par le législateur permettant de déroger à l'obligation
d'accepter le travail proposé (art. 16 al. 2 LACI). En effet, si l'assurance-chômage a certes
entre autres buts de favoriser la réinsertion la plus durable possible du chômeur dans le
circuit économique (cf. art. 1 al. 2 aLACI) – actuellement, favoriser l’intégration rapide et
durable des assurés dans le marché du travail (art. 1a al. 2 LACI) –, l'assuré demeure tenu,
de son côté, d'entreprendre tout ce qu'on peut raisonnablement exiger de lui pour sortir du
chômage ; cela signifie qu'il doit, le cas échéant, accepter une occupation temporaire (arrêt
du Tribunal fédéral C 311/01 du 9 juillet 2002 consid. 4 ; aussi arrêts du Tribunal fédéral
8C_306/2008 précité consid. 3.3 et C 416/00, C 432/00 du 25 septembre 2001 ;
ATAS/837/2019 du 23 septembre 2019 consid. 10). Dans un arrêt récent, la chambre de
céans n’a pas remis en cause la possibilité pour l’ORP de formuler une mention spécifique
d’agences de placement dans un plan d’actions (ATAS/1053/2020 du 10 novembre 2020).
En résumé, si l'inscription auprès d'agences de placement – ou d’emplois temporaires, ou de
travail intérimaire – ne saurait être suffisante pour constituer des recherches de travail, il
n’en demeure pas moins que, contrairement à ce que soutient le recourant en tant que
question de principe, l’ORP est autorisé à exiger d’un assuré qu’il s’inscrive auprès de telles
agences. d. D’après la jurisprudence, l'assuré qui ne se rend pas à un entretien de conseil
doit en principe être sanctionné si l'on peut déduire de son comportement une légèreté,
A/234/2020 - 13/19 - de l'indifférence ou un manque d'intérêt par rapport à ses obligations
de chômeur ou de bénéficiaire de prestations. En application du principe de
proportionnalité, l'assuré qui a manqué un rendez-vous consécutivement à une erreur ou à
une inattention de sa part et qui s'en excuse spontanément ne peut toutefois être suspendu
dans l'exercice de son droit à l'indemnité si l'on peut par ailleurs déduire de son
comportement général qu'il prend ses obligations très au sérieux (arrêts du Tribunal fédéral
8C_777/2017 du 2 août 2018 consid. 3.2, 8C_157/2009 du 3 juillet 2009 consid. 4 et C
145/01 du 4 octobre 2001 consid. 2b ; ATAS/102/2020 du 17 février 2020 consid. 4b ;
Boris RUBIN, op. cit., n. 50 ad art. 30 LACI et références citées). Tel est le cas, notamment,
s'il a rempli de façon irréprochable ses obligations à l'égard de l'assurance-chômage durant
les douze mois précédant cet oubli. Il suffit que l’assuré ait déjà commis une faute, de
quelque nature qu’elle soit, sanctionnée ou non, pour qu’une sanction se justifie en cas

5 ; 8C_425/2014 du 12 août 2014 consid. 5.1). Selon le Bulletin LACI IC (D63 à D64), si la
personne assurée est suspendue durant la période d'observation de deux ans pour la même
raison (le même état de fait), les autorités cantonales et/ou ORP prolongent la durée de
suspension en suivant la grille de suspension (D63c). S’agissant de suspensions répétées
pour un fait différent, pour prolonger la durée de suspension en conséquence, les autorités
cantonales et/ou ORP ne prennent en compte que les suspensions décidées par les autorités
cantonales et/ou ORP. Si la personne assurée est à nouveau suspendue durant la période
d'observation de deux ans, la durée de suspension doit être prolongée en conséquence, tout
en tenant compte du comportement général de la personne assurée. Les autorités cantonales
et/ou ORP sont responsables de prolonger la durée de suspension selon leur appréciation et
de justifier leur choix dans la décision. De la même manière, s'ils renoncent à prolonger la
période de suspension, ils doivent le justifier dans leur décision (D63d). Ces principes sont
conformes à la jurisprudence, d’après laquelle l’art. 45 al. 5 OACI (ancien art. 45 al. 2 bis)
prescrit de sanctionner plus sévèrement un assuré qui a déjà fait l'objet d'une sanction
antérieure sans égard à la nature des motifs de sanction retenus (arrêt du Tribunal fédéral
8C_518/2009 du 4 mai 2010 consid. 5 ; ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 consid.
7a). Plus le premier manquement est grave et récent, plus
A/234/2020 - 15/19 - le nombre de jours à ajouter pour la dernière faute commise doit être
élevé (Boris RUBIN, op. cit. n. 126 ad art. 30 LACI). g. Contrairement au pouvoir
d'examen du Tribunal fédéral, celui de l'autorité judiciaire de première instance n'est,